aggiungere  alle  già  cognite.  Nell'Archivio  Vaticano  sembra 

che  non  restino  tracce  della  sua  qualità  di  praeses  de'  re- 
gistri papali,  secondo  che  l'intitola  il  Valla.  Un  unico  do- 

cumento che  lo  risguarda  è  di  men  che  secondaria  impor- 
tanza (i);  né  questo  ci  è  cagion  di  rimpianto.  Resta  che 

per  noi  si  faccia  ancora  un  po' di  chiosa  sull'indole  del 
pensiero  di  lui  e  di  quella  del  Godi,  per  dar  campo  a  con- 

siderazioni migliori. 
Questi  due  scrittori  vissero  contemporanei  al  Valla,  al 

Filelfo,  a  Leonardo  Bruni,  al  Poggio,  al  Niccoli,  al  Tra- 

versari,  a  quanto  di  piti  splendido  e  ricreante  ravvivò  l'Italia 
nel  secolo  decimoquinto.  Pure  questi  due  uomini  per  la  na- 

tura del  loro  intelletto  non  appartengono  punto  al  rinasci- 
mento; non  guadagnano  punto  del  contatto  cogli  spiriti 

magni;  figliuoli  non  migliori  de' padri,  si  rimangono  ag- 
grappati all'evo  medio,  ne  recano  il  sapore,  ne  parlano  il 

gergo,  ne  producono  i  raziocini,  ne  ripetono  le  afferma- 

ci) Trovasi  nel  Formulari um  Expeditionum  t.  i3,  pag.  19  t.  e  20  : 
Dilecto  Nicolao  tt.  Sanctae  Crucis  in  lerusalem  presbytero  Card,  salut. 

Quidam  Bertramus  de  Currentibus  monacus  conghis  Monachorum  Cer- 
variae  ord.  S.  Benedicti  Januen,  Dioeces,  petit  absolutionem  a  censuris 
eo  quod  cum  quodam  Leonardo  Caballo  monacho  Societatis  Montis 

Oliveti  ordinis  et  dioecesis praedictorum  de  crimine  heresis  convicto  con- 
versaverat,  etpontifex  mandavit  ita:  Nos per  quasdam  mandavimus dil. 
filio  Joseph  de  Brippio  canonico  Mediolanen.  Magistro  in  Theologia, 
quatenus  eumdem  Bertramum,  si  hoc  humiliter  peteret,  a  sententiis, 

censuris  et  penis  huiusmodi,  si  quas  praemissorum  occasione  quomodo- 
libet  incurrisse  nosceretur,  auctoritate  nostra  ea  vice  dumtaxat  absol- 
veret  in  forma  ecclesiae  consueta,  iunctis  inde  sibi  prò  modo  culpaepe- 
nitentia  salutari,  et  aliis  quae  dejureforent  iniungenda,  secumque  super 
irregularitate  si  quam  dictis  sententiis,  censuris  et  penis  forsitan  H- 
gatus,  missas  et  alia  divina  officia  non  tamen  in  contemptum  clavium 
celebrando  tncurrisset  dieta  auctoritate  dispensaret,  omnemque  aboleret 
inhabilitatis  et  infamiae  maculam  sive  notamper  ipsum  Bertramum  dieta 
occasione  contractam  etc^ 

zioni,  facendo  appena  piccola  prova  d'adattarle  alle  con- 
dizioni mutate.  Naturalmenie,  il  medio  evo  aveva  falla  con-